

## **LA LIGUE DE L'ENSEIGNEMENT**

89 BD EDOUARD PRIGENT

22000 SAINT-BRIEUC

Exercice clos le : 31 décembre 2024

APE :

SIRET :

Tél :

## **Comptes Annuels**

# ATTESTATION

**201E38 - LA LIGUE DE L'ENSEIGNEMENT**

**Du 01/01/2024 au 31/12/2024**

Dans le cadre de la mission de présentation des comptes annuels qui a été réalisée pour le compte de :

**LA LIGUE DE L'ENSEIGNEMENT**  
**Pour l'exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024**

et conformément aux termes de notre lettre de mission, nous avons effectué les diligences prévues par la norme professionnelle du Conseil National de l'Ordre des Experts-Comptables applicable à la mission de présentation des comptes qui ne constitue ni un audit ni un examen limité.

Sur la base de nos travaux, nous n'avons pas relevé d'éléments remettant en cause la cohérence et la vraisemblance des comptes annuels pris dans leur ensemble.

Ces comptes annuels sont joints à la présente attestation, ils sont paginés conformément au sommaire figurant en tête du présent document, ils se caractérisent par les données suivantes :

<b>Total ressources</b>	<b>2 127 082,08 €</b>
<b>Résultat net comptable</b>	<b>10 926.25 €</b>
<b>Total du bilan</b>	<b>1 573 619,33 €</b>

Fait à LANGUEUX,  
Le 09/04/2025.  
Benoît CHARLES,  
Expert-comptable.

# BILAN - ACTIF

201E38 - LA LIGUE DE L'ENSEIGNEMENT

Du 01/01/2024 au 31/12/2024

ACTIF	Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024			01/01/2023 au 31/12/2023
	Brut	Amort. & Dépréc.	Net	
ACTIF IMMOBILISE				
Immobilisations incorporelles				
Frais d'établissement				
Frais de recherche et développement				
Donations temporaires d'usufruit				
Concessions, brevets et droits similaires	1 614,60	1 614,60		
Autres immobilisations incorporelles				
Immobilisations incorporelles en cours				
Avances et acomptes				
Immobilisations corporelles				
Terrains	37 234,44	7 099,64	30 134,80	30 134,80
Constructions	1 307 988,46	825 457,31	482 531,15	501 124,28
Installations techn., matériel et outil. ind.	4 457,76	4 457,76		
Autres immobilisations corporelles	260 516,19	240 634,31	19 881,88	24 784,01
Immobilisations corporelles en cours				
Avances et acomptes				
Biens reçus par legs ou d. dest. à être cédés				
Immobilisations financières				
Participations et créances rattachées	9 186,00		9 186,00	9 186,00
Autres titres immobilisés				
Prêts	1 500,00		1 500,00	1 500,00
Autres immobilisations financières	1 072,00		1 072,00	750,00
<b>TOTAL (I)</b>	<b>1 623 569,45</b>	<b>1 079 263,62</b>	<b>544 305,83</b>	<b>567 479,09</b>
ACTIF CIRCULANT				
Stocks et en-cours				
Avances et acomptes versés sur commandes	500,00		500,00	500,00
Créances				
Créances clients, usagers et comptes ratt.	201 067,56		201 067,56	124 292,31
Créances reçues par legs ou donations				
Autres	36 481,29		36 481,29	130 045,51
Valeurs mobilières de placement				
Instruments de trésorerie				
Disponibilités	719 981,42		719 981,42	751 606,03
Charges constatées d'avance	71 283,23		71 283,23	63 556,32
<b>TOTAL (II)</b>	<b>1 029 313,50</b>		<b>1 029 313,50</b>	<b>1 070 000,17</b>
Frais d'émission des emprunts (III)				
Primes de remboursement des emprunts (IV)				
Ecarts de conversion actif (V)				
<b>TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)</b>	<b>2 652 882,95</b>	<b>1 079 263,62</b>	<b>1 573 619,33</b>	<b>1 637 479,26</b>

# BILAN - PASSIF APRÈS RÉPARTITION

201E38 - LA LIGUE DE L'ENSEIGNEMENT

Du 01/01/2024 au 31/12/2024

## PASSIF (après répartition)

	Du 01/01/2024 au 31/12/2024	Du 01/01/2023 au 31/12/2023
<b>FONDS PROPRES</b>		
Fonds propres sans droit de reprise		
Fonds propres statutaires		
Fonds propres complémentaires	271 961,79	271 961,79
Fonds propres avec droit de reprise		
Fonds propres statutaires		
Fonds propres complémentaires		
Ecarts de réévaluation		
Réserves		
Réserves statutaires ou contractuelles		
Réserves pour projet de l'entité		
Autres		
Report à nouveau	385 018,80	370 385,76
Excédent ou déficit de l'exercice	-0,50	3 706,29
<i>Situation nette (sous total)</i>	<i>656 980,09</i>	<i>646 053,84</i>
Fonds propres consommables		
Subventions d'investissement	71 335,35	89 168,95
Provisions réglementées		
<b>TOTAL (I)</b>	<b>728 315,44</b>	<b>735 222,79</b>
<b>FONDS REPORTÉS ET DÉDIÉS</b>		
Fonds reportés liés aux legs ou donations		
Fonds dédiés	47 153,00	34 996,00
<b>TOTAL (II)</b>	<b>47 153,00</b>	<b>34 996,00</b>
<b>PROVISIONS</b>		
Provisions pour risques	246 930,59	211 289,00
Provisions pour charges		
<b>TOTAL (III)</b>	<b>246 930,59</b>	<b>211 289,00</b>
<b>DETTES</b>		
Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	29 804,28	44 463,77
Emprunts et dettes financières diverses		
Avances et acomptes reçus	119 493,43	136 679,03
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	88 646,02	87 104,17
Dettes des legs ou donations		
Dettes fiscales et sociales	114 159,93	103 370,98
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes	156 413,37	208 859,84
Instruments de trésorerie		
Produits constatés d'avance	42 703,27	75 493,68
<b>TOTAL (IV)</b>	<b>551 220,30</b>	<b>655 971,47</b>
Ecarts de conversion passif		
<b>TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)</b>	<b>1 573 619,33</b>	<b>1 637 479,26</b>

# COMPTE DE RÉSULTAT

201E38 - LA LIGUE DE L'ENSEIGNEMENT

Du 01/01/2024 au 31/12/2024

	Du 01/01/24 au 31/12/24	Du 01/01/23 au 31/12/23	Variation N / N-1	
			en valeur	en %
<b>PRODUITS D'EXPLOITATION</b>				
Cotisations				
Ventes de biens et services				
Ventes de biens		-4 913,00	4 913,00	100,00
<i>Dont ventes de dons en nature</i>				
Ventes de prestations de service	1 111 637,23	919 065,07	192 572,16	20,95
<i>Dont parrainages</i>				
Production stockée				
Production immobilisée				
Produits de tiers financeurs				
Concours publics et subventions d'exploitation	896 004,05	801 546,52	94 457,53	11,78
Versements des fondateurs ou cons. dotation consommable				
Ressources liées à la générosité du public				
Dons manuels	190,00		190,00	
Mécénats				
Legs, donations et assurances-vie				
Contributions financières				
Reprises sur amortis, dépr., prov. et transf. charges	2 036,75		2 036,75	
Utilisations des fonds dédiés	28 346,00	25 433,33	2 912,67	11,45
Autres produits	88 868,05	71 615,38	17 252,67	24,09
<b>TOTAL PRODUITS D'EXPLOITATION (I)</b>	<b>2 127 082,08</b>	<b>1 812 747,30</b>	<b>314 334,78</b>	<b>17,34</b>
<b>CHARGES D'EXPLOITATION</b>				
Achats de marchandises				
Variation de stock				
Autres achats et charges externes	788 536,72	602 718,77	185 817,95	30,83
Aides financières	37 798,31	43 783,72	-5 985,41	-13,67
Impôts, taxes et versements assimilés	81 943,70	71 448,60	10 495,10	14,69
Salaires et traitements	807 947,10	739 240,09	68 707,01	9,29
Charges sociales	289 118,91	262 617,69	26 501,22	10,09
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	25 520,68	31 539,08	-6 018,40	-19,08
Dotations aux provisions	38 071,72	36 032,11	2 039,61	5,66
Reports en fonds dédiés	40 503,00	34 996,00	5 507,00	15,74
Autres charges	42 080,56	23 088,00	18 992,56	82,26
<b>TOTAL CHARGES D'EXPLOITATION (II)</b>	<b>2 151 520,70</b>	<b>1 845 464,06</b>	<b>306 056,64</b>	<b>16,58</b>
<b>RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I - II)</b>	<b>-24 438,62</b>	<b>-32 716,76</b>	<b>8 278,14</b>	<b>25,30</b>
<b>PRODUITS FINANCIERS</b>				
De participation				
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé				
Autres intérêts et produits assimilés	15 384,96	9 074,13	6 310,83	69,55
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges	2 430,13		2 430,13	
Différences positives de change				
Produits nets sur cessions de VMP				
<b>TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS (III)</b>	<b>17 815,09</b>	<b>9 074,13</b>	<b>8 740,96</b>	<b>96,33</b>

# COMPTE DE RÉSULTAT

201E38 - LA LIGUE DE L'ENSEIGNEMENT

Du 01/01/2024 au 31/12/2024

	Du 01/01/24 au 31/12/24	Du 01/01/23 au 31/12/23	Variation N / N-1	
			en valeur	en %
CHARGES FINANCIÈRES				
Dotations aux amortissements, aux dépréc. et aux prov.				
Intérêts et charges assimilées	391,82	1 086,40	-694,58	-63,93
Différences négatives de change				
Charges nettes sur cessions de VMP				
<b>TOTAL DES CHARGES FINANCIÈRES (IV)</b>	<b>391,82</b>	<b>1 086,40</b>	<b>-694,58</b>	<b>-63,93</b>
<b>RÉSULTAT FINANCIER (III - IV)</b>	<b>17 423,27</b>	<b>7 987,73</b>	<b>9 435,54</b>	<b>118,13</b>
<b>RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔTS (I - II + III - IV)</b>	<b>-7 015,35</b>	<b>-24 729,03</b>	<b>17 713,68</b>	<b>71,63</b>
PRODUITS EXCEPTIONNELS				
Sur opérations de gestion	108,00	21 578,47	-21 470,47	-99,50
Sur opérations en capital	17 833,60	17 833,60		
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges				
<b>TOTAL DES PRODUITS EXCEPTIONNELS (V)</b>	<b>17 941,60</b>	<b>39 412,07</b>	<b>-21 470,47</b>	<b>-54,48</b>
CHARGES EXCEPTIONNELLES				
Sur opérations de gestion		10 976,75	-10 976,75	-100,00
Sur opérations en capital				
Dotations aux amortissements, aux dépréc. et aux prov.				
<b>TOTAL DES CHARGES EXCEPTIONNELLES (VI)</b>		<b>10 976,75</b>	<b>-10 976,75</b>	<b>-100,00</b>
<b>RÉSULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)</b>	<b>17 941,60</b>	<b>28 435,32</b>	<b>-10 493,72</b>	<b>-36,90</b>
Participation des salariés aux résultats (VII)				
Impôts sur les bénéfices (VIII)				
<b>TOTAL DES PRODUITS (I + III + V)</b>	<b>2 162 838,77</b>	<b>1 861 233,50</b>	<b>301 605,27</b>	<b>16,20</b>
<b>TOTAL DES CHARGES (II + IV + VI + VII + VIII)</b>	<b>2 151 912,52</b>	<b>1 857 527,21</b>	<b>294 385,31</b>	<b>15,85</b>
<b>EXCÉDENT OU DÉFICIT</b>	<b>10 926,25</b>	<b>3 706,29</b>	<b>7 219,96</b>	<b>194,80</b>

# SOLDES INTERMÉDIAIRES DE GESTION

201E38 - LA LIGUE DE L'ENSEIGNEMENT

Du 01/01/2024 au 31/12/2024

	Du 01/01/24 Au 31/12/24	en %	Du 01/01/23 Au 31/12/23	en %
<b>TOTAL DES RESSOURCES</b>	<b>1 111 637,23</b>	<b>100,00</b>	<b>914 152,07</b>	<b>100,00</b>
Ventes de biens			-4 913,00	100,00
- Coût d'achat des biens vendus				
<b>MARGE COMMERCIALE</b>			<b>-4 913,00</b>	<b>100,00</b>
<b>Taux de marge commerciale</b>				
Production vendue	1 111 637,23	100,00	919 065,07	100,00
<b>PRODUCTION DE L'EXERCICE</b>	<b>1 111 637,23</b>	<b>100,00</b>	<b>919 065,07</b>	<b>100,00</b>
+ Cotisations				
+ Concours publics et subventions d'exploitation	896 004,05	80,60	801 546,52	87,68
+ Versements des fond. ou cons. de la dot. consommable				
+ Ressources liées à la générosité du public	190,00	0,02		
- Approvisionnements				
- Autres achats et charges externes	788 536,72	70,93	602 718,77	65,93
- Aides financières	37 798,31	3,40	43 783,72	4,79
<b>VALEUR AJOUTÉE</b>	<b>1 181 496,25</b>	<b>106,28</b>	<b>1 069 196,10</b>	<b>116,96</b>
- Impôts, taxes et versements assimilés	81 943,70	7,37	71 448,60	7,82
- Charges de personnel	1 097 066,01	98,69	1 001 857,78	109,59
<b>EXCÉDENT BRUT D'EXPLOITATION</b>	<b>2 486,54</b>	<b>0,22</b>	<b>-4 110,28</b>	<b>-0,45</b>
+ Autres produits	90 904,80	8,18	71 615,38	7,83
- Autres charges	42 080,56	3,79	23 088,00	2,53
+ Produits exceptionnels	108,00	0,01	21 578,47	2,36
- Charges exceptionnelles			10 976,75	1,20
<b>EXCÉDENT BRUT CORRIGÉ</b>	<b>51 418,78</b>	<b>4,63</b>	<b>55 018,82</b>	<b>6,02</b>
+ Produits financiers	15 384,96	1,38	9 074,13	0,99
- Charges financières	391,82	0,04	1 086,40	0,12
+ Résultat sur cessions d'actifs VMP				
<b>COÛT DE FINANCEMENT</b>	<b>14 993,14</b>	<b>1,35</b>	<b>7 987,73</b>	<b>0,87</b>
- Impôts sur les bénéfices				
- Participation des salariés aux résultats				
<b>CAPACITÉ D'AUTOFINANCEMENT</b>	<b>66 411,92</b>	<b>5,97</b>	<b>63 006,55</b>	<b>6,89</b>
+ Résultat sur cessions d'actifs				
- Dotations aux amts, aux dépréc. et provisions	63 592,40	5,72	67 571,19	7,39
+ Reprises sur provisions, dépréc. et transferts de charges	2 430,13	0,22		
- Report en fonds dédiés	40 503,00	3,64	34 996,00	3,83
+ Utilisations en fonds dédiés	28 346,00	2,55	25 433,33	2,78
+ Subventions d'équipement virées au résultat	17 833,60	1,60	17 833,60	1,95
<b>RÉSULTAT NET</b>	<b>10 926,25</b>	<b>0,98</b>	<b>3 706,29</b>	<b>0,41</b>



# BILAN ACTIF DÉTAILLÉ

201E38 - LA LIGUE DE L'ENSEIGNEMENT

Du 01/01/2024 au 31/12/2024

ACTIF	Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024			01/01/2023 au 31/12/2023
	Brut	Amort. & Dépréc.	Net	
ACTIF IMMOBILISE				
Immobilisations incorporelles				
Concessions, brevets et droits similaires	1 614,60	1 614,60		
2050000000 LOGICIELS	1 614,60		1 614,60	1 614,60
2805000000 AMORTISSEMENT LOGICIELS		1 614,60	-1 614,60	-1 614,60
Immobilisations corporelles				
Terrains	37 234,44	7 099,64	30 134,80	30 134,80
2112000000 TERRAINS ED. PRIGENT	30 134,80		30 134,80	30 134,80
2120000000 AGENC ET AMENAG DE TERRAINS	7 099,64		7 099,64	7 099,64
2812000000 AMORT AGENC, AMENAG TERRAINS		7 099,64	-7 099,64	-7 099,64
Constructions	1 307 988,46	825 457,31	482 531,15	501 124,28
2131200000 BATIMENT ED PRIGENT	1 307 988,46		1 307 988,46	1 307 988,46
2813120000 AMORT BAT ED PRIGENT		825 457,31	-825 457,31	-806 864,18
Installations techn., matériel et outil. ind.	4 457,76	4 457,76		
2154300000 EQUIPEMENT AUDIO VISUEL	4 457,76		4 457,76	4 457,76
2815430000 AMORT EQUIPT AUDIOVISUEL		4 457,76	-4 457,76	-4 457,76
Autres immobilisations corporelles	260 516,19	240 634,31	19 881,88	24 784,01
2181000000 INSTALL GALES, AGENC, AMEN D	7 806,94		7 806,94	7 806,94
2182000000 MATERIEL DE TRANSPORT	15 441,00		15 441,00	15 441,00
2183000000 MAT BUREAU ET MATERIEL INFOR	45 485,12		45 485,12	44 394,50
2183200000 MATERIEL ED PRIGENT	117 090,14		117 090,14	117 090,14
2183300000 MATERIEL USEP	74 692,99		74 692,99	74 692,99
2818100000 AMT INST GEN, AGENC, AMEN DI		924,00	-924,00	-143,31
2818200000 AMORT MATERIEL TRANSPORT		15 441,00	-15 441,00	-15 441,00
2818300000 AMORT MAT BUREAU ET MAT INF		38 384,05	-38 384,05	-34 029,34
2818320000 AMORT MAT ED PRIGENT		111 192,27	-111 192,27	-110 334,92
2818330000 AMORT MAT USEP		74 692,99	-74 692,99	-74 692,99
Immobilisations financières				
Participations et créances rattachées	9 186,00		9 186,00	9 186,00
2610100000 SOUSCRIPTION PARTS SOC	9 184,00		9 184,00	9 184,00
2610110000 PARTS SOCIALES CREDIT MUTU	2,00		2,00	2,00
Prêts	1 500,00		1 500,00	1 500,00
2748000000 AUTRES PRETS	1 500,00		1 500,00	1 500,00
Autres immobilisations financières	1 072,00		1 072,00	750,00
2750000000 DEPOTS ET CAUTIONNEM VERSES	1 072,00		1 072,00	750,00
TOTAL (I)	1 623 569,45	1 079 263,62	544 305,83	567 479,09
ACTIF CIRCULANT				
Stocks et en-cours				
Avances et acomptes versés sur commandes	500,00		500,00	500,00
4091000000 FRS AVANCES ACPTES / CDES	500,00		500,00	500,00
Créances				
Créances clients, usagers et comptes ratt.	201 067,56		201 067,56	124 292,31
4110100000 CLIENTS	142 469,97		142 469,97	124 292,31
4181000000 USAGERS FACTURES A ETABLIR	58 597,59		58 597,59	
Autres	36 481,29		36 481,29	130 045,51
4098000000 RRR A OBTENIR/AVOIRS NON REC	7,50		7,50	
4210000000 PERSONNEL-REMUNERAT DUES	548,68		548,68	
4250000000 PERSONNEL-AVANCES ET ACOMPT				550,00
4312000000 IJ PREVOYANCE				263,67
4500000100 LIGUE CENTRE CONFÉDÉRAL	2 706,00		2 706,00	75 345,83
4500003000 LIGUE BRETAGNE	3 875,00		3 875,00	29 760,50
4500004000 ERASMUS-SERVICE CIVIQUE	6 180,00		6 180,00	

# BILAN ACTIF DÉTAILLÉ

201E38 - LA LIGUE DE L'ENSEIGNEMENT

Du 01/01/2024 au 31/12/2024

ACTIF	Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024			01/01/2023 au 31/12/2023
	Brut	Amort. & Dépréc.	Net	
4500020000 APAC PARTS GLOBALES	4 447,83		4 447,83	2 173,48
4500210000 USEP DEPARTEMENTAL				5 129,96
4500220000 CONSEIL REGIONAL				2 209,26
4500310000 UFOLEP DEPARTEMENTAL				3 886,17
4500600000 CONSEIL DEPART 22				1 800,00
4687000000 PRODUITS A RECEVOIR	18 716,28		18 716,28	8 926,64
Disponibilités	719 981,42		719 981,42	751 606,03
5120200000 CMB ENSEIGNANTS	69 789,41		69 789,41	145 588,48
5120300000 LIVRET BLEU	77 942,29		77 942,29	703,32
5120500000 BPO LIVRET A ASSOC	84 267,22		84 267,22	81 812,85
5121100000 BANQUE POPULAIRE 710192	36 910,66		36 910,66	133 767,48
5121120000 BPO COMPTE ACOMPTES	4 463,25		4 463,25	1 423,84
5124100000 LIVRET INSTITUTIONNEL	446 253,59		446 253,59	386 264,39
5310000000 CAISSE DU SIEGE	355,00		355,00	1 795,67
5310200000 FONDS CAISSE PLOUEZEC				250,00
Charges constatées d'avance	71 283,23		71 283,23	63 556,32
4860000000 CHARGES CONSTATEES D'AVANCE	71 283,23		71 283,23	63 556,32
<b>TOTAL (II)</b>	<b>1 029 313,50</b>		<b>1 029 313,50</b>	<b>1 070 000,17</b>
<b>TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)</b>	<b>2 652 882,95</b>	<b>1 079 263,62</b>	<b>1 573 619,33</b>	<b>1 637 479,26</b>

# BILAN PASSIF DÉTAILLÉ

201E38 - LA LIGUE DE L'ENSEIGNEMENT

Du 01/01/2024 au 31/12/2024

PASSIF	Du 01/01/2024 au 31/12/2024	Du 01/01/2023 au 31/12/2023
FONDS PROPRES		
Fonds propres sans droit de reprise		
Fonds propres complémentaires	271 961,79	271 961,79
1021000000 VALEUR DU PATRIMOINE INTEGRE	263 952,26	263 952,26
1024000000 SOUSCRIPTIONS CONSTR SIEGE	7 270,00	7 270,00
1026000000 SUB INVEST AFFEC BIENS RENOUV	739,53	739,53
Réserves		
Report à nouveau	374 092,05	370 385,76
1100000000 REPORT A NOUVEAU CRED.	374 092,05	370 385,76
Excédent ou déficit de l'exercice	10 926,25	3 706,29
Situation nette (sous total)	656 980,09	646 053,84
Subventions d'investissement	71 335,35	89 168,95
1312000000 CONS REGIONAL SUBV CONSTRUCTIO	89 000,00	89 000,00
1313000000 CONS GENERAL SUBV CONSTRUCTIO	300 000,00	300 000,00
1314000000 MAIRIE SAINT-BRIEUC	152 449,00	152 449,00
1391200000 AMORT SUBV REGIONALE	-89 000,00	-89 000,00
1391300000 AMORT SUBV CONS GENERAL	-253 057,44	-241 321,80
1391400000 AMORT SUBV MAIRIE ST BRIEUC	-128 056,21	-121 958,25
<b>TOTAL (I)</b>	<b>728 315,44</b>	<b>735 222,79</b>
FONDS REPORTÉS ET DÉDIÉS		
Fonds dédiés	47 153,00	34 996,00
1940160000 FONDS DEDIES DDJS-DRDJSCS	2 500,00	14 364,67
1940200000 FONDS DEDIES CAF	11 000,00	5 533,33
1940300000 FONDS DEDIES ERASMUS	14 200,00	
1940600000 FONDS DEDIES SUBV DIVERSES	19 453,00	15 098,00
<b>TOTAL (II)</b>	<b>47 153,00</b>	<b>34 996,00</b>
PROVISIONS		
Provisions pour risques	246 930,59	211 289,00
1510000000 PROVISIONS POUR RISQUES	246 930,59	211 289,00
<b>TOTAL (III)</b>	<b>246 930,59</b>	<b>211 289,00</b>
DETTES		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	29 804,28	44 463,77
1640011000 DEXIA ECHEANCES 2005	5 374,49	5 374,49
1640020000 EMPRUNT BPO NX SIEGE		5 424,08
1640031000 CAISSE DES DEPOTS ECH 2005	14 168,50	14 168,50
1640050000 EMPRUNT BPO RELAIS	10 251,84	19 477,31
1688000000 INTERETS COURUS	9,45	19,39
Avances et acomptes reçus	119 493,43	136 679,03
4190600000 CLTS AVANCES RECUES PLAGNE 2		16 022,59
4191030000 BAFA AVANCES/FACTS FORMATIONS	3 938,00	4 198,00
4191040000 MORZINE AVCE/FACTURES	20 153,60	
4191050000 CLTS AVCE RECUE A PLAGNE	21 253,68	11 839,08
4191051000 LA PLAGNE RESA PAR TPE	784,50	1 050,00
4191061000 LA PLAGNE 3 DU 9 AU 16 03	1 420,89	8 319,52
4191070000 CLASSES DE DECOUVERTE	51 903,00	69 686,50
4191090000 ANAS TREVENEUC		13 115,30
4191110000 RANDO PRINTEMPS	14 011,76	12 448,04
4191160000 CLASSE DE NEIGE	6 028,00	
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	88 646,02	87 104,17
4011000000 FOURNISSEURS	62 297,78	87 104,17
4081000000 FRS FACTURES NON PARVENUES	26 348,24	
Dettes fiscales et sociales	114 159,93	103 370,98
4210000000 PERSONNEL-REMUNERAT DUES		185,94
4282000000 DETTES PROV PR CONG A PAYER	33 708,68	35 979,43
4310000000 URSSAF	30 179,00	25 054,00

# BILAN PASSIF DÉTAILLÉ

201E38 - LA LIGUE DE L'ENSEIGNEMENT

Du 01/01/2024 au 31/12/2024

PASSIF	Du 01/01/2024 au 31/12/2024	Du 01/01/2023 au 31/12/2023
4310020000 MALAKOFF MEDERIC	8 145,65	6 806,65
4310030000 MGEN FILLIA	637,16	620,28
4310050000 MUTUELLE CHORUM	2 510,19	2 105,73
4311000000 I.J. SECUR.		1 858,28
4370010000 UNIFORMATION	9 202,42	8 589,79
4382000000 CH SOCIALES SUR CONG A PAYER	15 771,94	16 724,68
4471000000 DGFIP PREL A LA SOURCE	1 091,00	1 158,00
4471100000 TAXE SUR LES SALAIRES	3 622,89	4 075,00
4486000000 AUTRES CHARGES A PAYER	9 291,00	213,20
Autres dettes	156 413,37	208 859,84
4500000000 LIGUE AFF + CARTES	3 715,76	4 822,81
4500004000 ERASMUS-SERVICE CIVIQUE		18 840,80
4500010000 LIGUE OFAJ		26 763,88
4500120000 APAC ASS GAP R1		859,52
4500130000 APAC ASS GAP R2		2 542,65
4500160000 DOUBLE ADHESION R1		76,80
4500170000 DOUBLE ADH R2		7,51
4500171000 DOUBLE ADHESION R2 ENFANTS		63,57
4500190000 APAC ASSUR GAP R5		1 138,80
4501500000 C.A.F.		10 300,00
4501900000 A.N.C.V.		1 406,58
4550162000 ASS DOUBLE ADH R1 ENFANT		19,62
4670000000 DEPOT FONDS DE CAISSE AL	12 888,27	1 654,47
4672540000 DEPOT ITINERAIRE BIS	139 599,42	139 599,42
4686000000 CHARGES A PAYER	209,92	763,41
Produits constatés d'avance	42 703,27	75 493,68
4870000000 PRODUITS CONSTATES D'AVANCE	42 703,27	75 493,68
<b>TOTAL (IV)</b>	<b>551 220,30</b>	<b>655 971,47</b>
Ecarts de conversion passif		
<b>(V)</b>		
<b>TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)</b>	<b>1 573 619,33</b>	<b>1 637 479,26</b>

# COMPTE DE RÉSULTAT DÉTAILLÉ

201E38 - LA LIGUE DE L'ENSEIGNEMENT

Du 01/01/2024 au 31/12/2024

	Du 01/01/24 au 31/12/24	Du 01/01/23 au 31/12/23	Variation N / N-1	
			en valeur	en %
<b>PRODUITS D'EXPLOITATION</b>				
Cotisations				
Ventes de biens et services				
Ventes de biens		-4 913,00	4 913,00	100,00
7097000000 REMISES SUR SEJOURS		-4 913,00	4 913,00	100,00
Dont ventes de dons en nature				
Ventes de prestations de service	1 111 637,23	919 065,07	192 572,16	20,95
7060000000 PRESTATIONS DE SERVICES	44 880,86	51 830,72	-6 949,86	-13,41
7060141000 CHANTIERS	13 235,00	11 815,00	1 420,00	12,02
7060142000 CHANTIERS PART ALL	2 000,00	1 150,00	850,00	73,91
7060160000 SEJOURS CL DE DECOUVERTES	204 118,78	160 139,55	43 979,23	27,46
7060200000 SEJOUR DIVERS NEIGE	144 255,20	88 785,00	55 470,20	62,48
7060210000 SEJOUR RANDO MAI	38 600,00	34 205,00	4 395,00	12,85
7060300000 SEJOURS DIVERS		3 280,00	-3 280,00	-100,00
7060810000 PRODUITS DES STAGES	146 029,95	137 180,40	8 849,55	6,45
7060811000 STAGES BAFA	62 800,00	49 385,00	13 415,00	27,16
7061000000 MISSION ARGENT DE POCHE	20 145,00	20 055,00	90,00	0,45
7061400000 SEJOURS INTERNATIONAUX	245,00	710,00	-465,00	-65,49
7061700000 ACCEUIL CENTRE ANAS TREVENEUC	141 866,20	129 515,80	12 350,40	9,54
7080000000 PRODUITS DES ACTIVITES ANNEXES	18 681,00	16 412,10	2 268,90	13,82
7080200000 COMMISSIONS ET COURTAGES	5 044,01	4 201,15	842,86	20,06
7083000000 LOCATIONS DIVERSES	41 251,40	40 098,80	1 152,60	2,87
7083100000 GESTION LIBRE	180,00		180,00	
7083210000 PART CHGES COMMUNES USEP	16 659,83	15 152,95	1 506,88	9,94
7083220000 ITINERANCE PART CHGES COMMUN	5 529,39	5 878,58	-349,19	-5,94
7083230000 PART CHGES COMMUNES VPT	5 094,00	5 966,01	-872,01	-14,62
7083250000 CONVENTION UNIFORMATION	377,50	299,92	77,58	25,87
7083260000 UFOLEP PART CHGES COMMUNES		1 903,00	-1 903,00	-100,00
7084000000 MAD DE PERSONNEL FACTUREE	2 780,88	11 193,60	-8 412,72	-75,16
7084010000 MAD SECTEUR USEP	63 786,00	53 070,84	10 715,16	20,19
7084100000 MAD SERVICE CIVIQUE	14 589,81	16 366,47	-1 776,66	-10,86
7084200000 SERVICE VOLONTAIRE EUROPE	62 285,42	33 751,78	28 533,64	84,54
7088000000 AUTR PROD D'ACTIVITES ANNEXES	17 500,00		17 500,00	
7088400000 PARTICIPATIONS REALISATIONS	30 518,00	15 988,40	14 529,60	90,88
7088500000 ATELIERS CULTURELS	9 570,00	10 730,00	-1 160,00	-10,81
7096000000 REMISE SUR SEJOURS	-386,00		-386,00	
Dont parrainages				
Production stockée				
Production immobilisée				
Produits de tiers financeurs				
Concours publics et subventions d'exploitation	896 004,05	801 546,52	94 457,53	11,78
7410000000 FONGEP	42 642,00	40 794,00	1 848,00	4,53
7410300000 SUBVENTIONS DIVERSES	52 690,11	56 949,31	-5 259,20	-9,23
7410300100 SUBVENTIONS OFAJ	45 116,89	56 132,48	-11 015,59	-19,62
7410300200 C N D S		10 000,00	-10 000,00	-100,00
7410300600 SUBV ST BRIEUC AGGLOMERATION	5 000,00	20 600,00	-15 600,00	-75,73
7410301000 SUBVENTION CONSEIL DEPARTEMENT	275 000,00	276 000,00	-1 000,00	-0,36
7410301300 DDETS DIR DEP EMPLOI TRAV	3 000,00		3 000,00	
7410301700 LIRE ET FAIRE LIRE	2 880,00	640,00	2 240,00	350,00
7410301800 M S A	12 000,00		12 000,00	
7410301900 PREFECTURE DILCRA	3 000,00		3 000,00	
7410302000 SUBVENTIONS MAIRIE	26 600,00	31 100,00	-4 500,00	-14,47
7410302200 MOUVEMENT ASSOCIATIF BRETAGNE		15 313,00	-15 313,00	-100,00
7410303400 SUBVENTION DREETS	11 800,00	3 500,00	8 300,00	237,14
7410304000 SUBVENTION DRAC	6 000,00	6 000,00		
7410305000 SUBVENTION CAF	71 007,00	15 825,00	55 182,00	348,70
7410306100 SUBVENTION INJEP-ERASMUS	114 100,80	34 120,00	79 980,80	234,41
7410309000 SUBVENTION CONSEIL REGIONAL	7 600,00	21 988,21	-14 388,21	-65,44
7410800000 SUBVENTION CPO CONFEDERAL	134 162,00	134 162,00		
7410802000 SUBVENTION LIGUE DE BRETAGNE	33 985,50	43 485,50	-9 500,00	-21,85
7413030000 SUBVENTIONS DDJS-DRDJS	16 860,00	15 102,00	1 758,00	11,64

# COMPTE DE RÉSULTAT DÉTAILLÉ

201E38 - LA LIGUE DE L'ENSEIGNEMENT

Du 01/01/2024 au 31/12/2024

	Du 01/01/24 au 31/12/24	Du 01/01/23 au 31/12/23	Variation N / N-1	
			en valeur	en %
7420600000 UNIFORMATION PARTICIPATION	6 031,12	1 599,02	4 432,10	277,18
7420700000 SERVICE CIVIQUE	12 418,63	15 956,00	-3 537,37	-22,17
7430120000 F.D.V.A.	14 110,00	12 280,00	1 830,00	14,90
Versements des fondateurs ou cons. dotation consommable				
Ressources liées à la générosité du public				
Dons manuels	190,00		190,00	
7540000000 RESS LIEES GENEROSITE PUBLIC	190,00		190,00	
Mécénats				
Legs, donations et assurances-vie				
Contributions financières				
Reprises sur amortis, dépr., prov. et transf. charges	2 036,75		2 036,75	
7910000000 TRANSF. CHARGES D'EXPLOITATION	2 036,75		2 036,75	
Utilisations des fonds dédiés	28 346,00	25 433,33	2 912,67	11,45
7894016000 REPRISE FONDS DEDIES DRDJS	14 364,67		14 364,67	
7894020000 REPRISE FONDS CAF	5 533,33	5 533,33		
7894060000 REPRISE FONDS DEDIES SUBV	8 448,00	19 900,00	-11 452,00	-57,55
Autres produits	88 868,05	71 615,38	17 252,67	24,09
7500071120 ADHESIONS LIGUE INDIVIDUELLE	1 831,64	15,00	1 816,64	
7500710000 AFFILIATIONS	13 683,00	12 573,34	1 109,66	8,83
7500710200 AFFILIATION SPECIALISEES C2	554,35	566,67	-12,32	-2,17
7500710300 AFFILIATION LIGUE C3	420,00	210,00	210,00	100,00
7500710320 AFFILIATION STRUCTURE NAN AS	4 973,00	5 201,67	-228,67	-4,40
7500710330 AFF USEP FORFAIT	80,00	150,00	-70,00	-46,67
7500710400 ADHERENTS INDIVIDUELS	105,00	247,50	-142,50	-57,58
7500710510 ADHESION UFOPASS	297,00	148,50	148,50	100,00
7500711000 CARTES	21 010,20	20 956,98	53,22	0,25
7500711100 CARTES JEUNES	2 629,60	2 796,57	-166,97	-5,97
7500711300 ASSURANCES DOUBLES ADHESIONS	188,98	70,55	118,43	167,87
7500711400 DOUBLE ADH ASS JEUNE	65,20	41,52	23,68	57,03
7500716000 CARTES UFOLEP	17 639,09	18 953,63	-1 314,54	-6,94
7500716100 CARTES JEUNES CL UFOLEP	2 293,12	2 632,28	-339,16	-12,88
7500717000 CARTES USEP	640,10	525,38	114,72	21,84
7500717100 CARTES JEUNES USEP	7 247,13	6 525,79	721,34	11,05
7570120000 APAC ASSURANCE ADHESION	5 002,19		5 002,19	
7580000000 PROD DIV DE GESTION COURANTE	10 208,45		10 208,45	
<b>TOTAL PRODUITS D'EXPLOITATION (I)</b>	<b>2 127 082,08</b>	<b>1 812 747,30</b>	<b>314 334,78</b>	<b>17,34</b>
CHARGES D'EXPLOITATION				
Achats de marchandises				
Variation de stock				
Autres achats et charges externes	788 536,72	602 718,77	185 817,95	30,83
6061000000 EDF	7 466,31	6 013,20	1 453,11	24,17
6061100000 GDF	11 940,11	16 015,97	-4 075,86	-25,45
6061200000 EAU	1 142,32	1 162,81	-20,49	-1,76
6061300000 ACHAT CARBURANT	4 207,74	4 513,58	-305,84	-6,78
6063000000 FOURN ENTRETIEN	1 449,26	1 361,48	87,78	6,45
6063500000 PETIT MATERIEL EQUIPT	3 939,77	4 857,11	-917,34	-18,89
6064000000 FOURNITURES ADMINISTRATIVES	2 723,22	2 558,04	165,18	6,46
6068100000 FRAIS MEDICAUX NR	31,68	475,19	-443,51	-93,33
6068500000 PET MAT FTURES EDUCATIVES	2 862,94	1 898,11	964,83	50,83
6110010000 PRESTATIONS	70 479,36	37 204,11	33 275,25	89,44
6110110000 CENTRE ANAS TREVENEUC	83 114,03	62 750,45	20 363,58	32,45
6110120000 SEJOURS HIVER	92 780,60	54 792,10	37 988,50	69,33
6110130000 SEJ INTERNATIONAL	29 026,32	21 386,45	7 639,87	35,72
6110150000 CLASSES DECOUVERTES ET VILLES	174 205,19	130 318,06	43 887,13	33,68
6110160000 RANDO PRINTEMPS	21 260,64	20 593,80	666,84	3,24
6110170000 SESSIONS SVE	4 803,00	3 628,00	1 175,00	32,39
6110180000 CHANTIERS INTERNATIONNAUX	13 051,57	29 229,88	-16 178,31	-55,35
6122000000 CREDIT-BAIL MOBILIER	11 652,84	11 550,84	102,00	0,88
6132000000 LOCATIONS IMMOBILIERES	5 248,00	4 390,20	857,80	19,54



# COMPTE DE RÉSULTAT DÉTAILLÉ

201E38 - LA LIGUE DE L'ENSEIGNEMENT

Du 01/01/2024 au 31/12/2024

	Du 01/01/24 au 31/12/24	Du 01/01/23 au 31/12/23	Variation N / N-1	
			en valeur	en %
6135500000 LOCATIONS DIVERS	18 132,84	6 047,25	12 085,59	199,85
6152000000 ENTRET ET REPAR SUR BIENS IMMO	3 788,80	2 595,60	1 193,20	45,97
6155400000 ENT REP MATERIELS	1 656,07	1 809,71	-153,64	-8,49
6155600000 ENT REP VEHICULES	1 078,33	1 324,50	-246,17	-18,59
6155700000 BLANCHISSAGE	74,00	20,00	54,00	270,00
6156000000 MAINTENANCE	10 976,21	10 897,89	78,32	0,72
6162000000 ASSURANCE OBLIG DOMM-CONSTR	19 021,38	13 061,82	5 959,56	45,63
6180600000 FORMATION DU PERSONNEL	6 736,87	4 457,21	2 279,66	51,15
6180680000 AUTRES ACTIONS DE FORMATION	7 116,00	29 776,00	-22 660,00	-76,10
6181000000 DOCUMENTATION GENERALE	283,10	186,47	96,63	51,82
6185000000 FRAIS DE COLLOQ, SEMIN, CONFER	4 270,18	1 767,86	2 502,32	141,55
6220000000 REMUN D'INTERMED & HONORAIRES	13 910,20	11 672,00	2 238,20	19,18
6231000000 ANNONCES ET INSERTIONS	10 220,03	7 957,29	2 262,74	28,44
6234000000 CADEAUX	8 443,29	6 867,04	1 576,25	22,95
6236000000 CATALOGUES ET IMPRIMES	8 610,64	2 034,29	6 576,35	323,27
6238000000 DIVERS POURBOIRE DON COURANT		1 948,14	-1 948,14	-100,00
6240400000 TRANSPORT ADMINISTRATIF	400,00	159,43	240,57	150,89
6242000000 TRANSPORTS D'USAGERS	70 417,67	48 464,36	21 953,31	45,30
6250000000 DEPLACEMENTS, MISSIONS RECEPT	2 930,75	2 900,70	30,05	1,04
6251000000 VOYAGES ET DEPLACEMENTS	8 361,77	3 619,37	4 742,40	131,03
6251100000 DEPLACEMENTS VEHICULES	6 243,11	5 123,92	1 119,19	21,84
6251200000 DEPLACEMENTS CA	1 333,50	1 319,15	14,35	1,09
6251400000 DEPLAC SVE RBT	5 689,60	443,28	5 246,32	
6256000000 MISSIONS	10 145,50	4 148,16	5 997,34	144,58
6256010000 MISSIONS CA		138,80	-138,80	-100,00
6257000000 RECEPTIONS	9 655,38	3 385,60	6 269,78	185,19
6257010000 RECEPTION CA	323,22	448,58	-125,36	-27,95
6260300000 TELEPHONE		68,91	-68,91	-100,00
6261100000 COLLECTE COURRIER	1 680,00	1 626,00	54,00	3,32
6263000000 AFFRANCHISSEMENTS	5 346,12	4 400,55	945,57	21,49
6263010000 PORTABLES	1 412,74	1 312,30	100,44	7,65
6263100000 ABONNEMENT FT	5 196,60	4 585,08	611,52	13,34
6263200000 INTERNET	45,70	167,05	-121,35	-72,64
6280880000 SERVICES BANCAIRES	695,83	378,10	317,73	84,03
6280890000 FRAIS CHEQUES VACANCES	399,70	188,09	211,61	112,50
6281200000 ABONNMENTS	2 556,69	2 718,89	-162,20	-5,97
Aides financières	37 798,31	43 783,72	-5 985,41	-13,67
6570311100 AIDE AU SECTEUR UFOLEP	818,00	1 060,00	-242,00	-22,83
6570800000 COTISATIONS	3 551,48	3 518,18	33,30	0,95
6570810000 AFFILIATIONS ET CARTES	33 428,83	39 205,54	-5 776,71	-14,73
Impôts, taxes et versements assimilés	81 943,70	71 448,60	10 495,10	14,69
6311000000 TAXE SUR SALAIRES	50 530,89	43 600,00	6 930,89	15,90
6313000000 PARTIC FORMAT PROF CONTINUE	9 263,00	8 589,79	673,21	7,84
6318000000 AUTRES IMPÔTS SACD SACEM	2 915,81	1 551,81	1 364,00	87,90
6351200000 TAXES FONCIERES - TV	16 094,00	14 801,00	1 293,00	8,74
6351300000 AUTRES IMPOTS LOCAUX	3 140,00	2 906,00	234,00	8,05
Salaires et traitements	807 947,10	739 240,09	68 707,01	9,29
6411000000 SALAIRES PERMANENTS	745 994,31	578 820,96	167 173,35	28,88
6411200000 PERSONNEL OCCASIONNEL	20 169,92	119 921,01	-99 751,09	-83,18
6411400000 C E E		10 034,58	-10 034,58	-100,00
6411700000 FORMATEURS OCCASIONNELS	5 777,84	7 046,16	-1 268,32	-18,00
6411800000 FONDS EUROPEENS	20 469,00	16 000,00	4 469,00	27,93
6411900000 SERVICE CIVIQUE	2 319,96	2 282,23	37,73	1,65
6412100000 PROVISIONS SALAIRE	-2 270,75	5 135,15	-7 405,90	-144,22
6413000000 PRIMES ET GRATIFICATIONS	15 000,00		15 000,00	
6416000000 IND LICENCIEMENT	890,73		890,73	
6418300000 IJ SS A RETABLIR	-403,91		-403,91	
Charges sociales	289 118,91	262 617,69	26 501,22	10,09
6451000000 COTISATIONS A L'URSSAF	208 932,87	183 907,70	25 025,17	13,61
6452000000 COTISATIONS AUX MUTUELLES	3 617,18	3 813,78	-196,60	-5,15
6453000000 COT CAISSES RETRAITES ET PREV	52 817,22	47 558,49	5 258,73	11,06
6453500000 CHORUM PREVOYANCE	6 845,36	6 350,11	495,25	7,80

# COMPTE DE RÉSULTAT DÉTAILLÉ

201E38 - LA LIGUE DE L'ENSEIGNEMENT

Du 01/01/2024 au 31/12/2024

	Du 01/01/24 au 31/12/24	Du 01/01/23 au 31/12/23	Variation N / N-1	
			en valeur	en %
6458200000 CHARGES / CONGES PAYES	-952,74	2 116,76	-3 069,50	-145,01
6475000000 MEDECINE DU TRAVAIL, PHARMACIE	2 666,40	2 504,40	162,00	6,47
6480410000 SERVICES CIVIQUES MAD	15 192,62	16 366,45	-1 173,83	-7,17
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	25 520,68	31 539,08	-6 018,40	-19,08
6811000000 DOT AMORT IMMO INCOR ET CORPO	25 520,68	31 539,08	-6 018,40	-19,08
Dotations aux provisions	38 071,72	36 032,11	2 039,61	5,66
6815000000 DOT PROV PR RISQ ET CH D'EXPL	38 071,72	36 032,11	2 039,61	5,66
Reports en fonds dédiés	40 503,00	34 996,00	5 507,00	15,74
6894007000 DOT FONDS DEDIES DRDJS	7 800,00	14 364,67	-6 564,67	-45,70
6894013000 DOTATIONS FONDS DEDIES CAF	11 000,00	5 533,33	5 466,67	98,80
6894060000 FONDS DEDIES SUBVENTIONS	7 503,00	15 098,00	-7 595,00	-50,30
6894070000 DOT FDS DEDIES ERASMUS	14 200,00	14 200,00	14 200,00	
Autres charges	42 080,56	23 088,00	18 992,56	82,26
6516000000 DR D'AUTEUR ET REPRO (SACEM)	3 033,00	3 033,00		
6580000000 CHARG DIV. DE GEST COURANTE	8 181,56		8 181,56	
6588000000 AUTRES	16 675,00	20 055,00	-3 380,00	-16,85
6588100000 CHGES LIEES AUX MISSIONS SOC	14 191,00		14 191,00	
<b>TOTAL CHARGES D'EXPLOITATION (II)</b>	<b>2 151 520,70</b>	<b>1 845 464,06</b>	<b>306 056,64</b>	<b>16,58</b>
<b>RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I - II)</b>	<b>-24 438,62</b>	<b>-32 716,76</b>	<b>8 278,14</b>	<b>25,30</b>
PRODUITS FINANCIERS				
De participation				
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé				
Autres intérêts et produits assimilés	15 384,96	9 074,13	6 310,83	69,55
7680000000 AUTRES PRODUITS FINANCIERS	15 384,96	9 074,13	6 310,83	69,55
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges	2 430,13		2 430,13	
7865000000 REP SUR PROVISIONS FINANCIERES	2 430,13		2 430,13	
Différences positives de change				
Produits nets sur cessions de VMP				
<b>TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS (III)</b>	<b>17 815,09</b>	<b>9 074,13</b>	<b>8 740,96</b>	<b>96,33</b>
CHARGES FINANCIÈRES				
Dotations aux amortissements, aux dépréc. et aux prov.				
Intérêts et charges assimilées	391,82	1 086,40	-694,58	-63,93
6611010000 INTERETS NX SIEGES	26,28	341,93	-315,65	-92,31
6611030000 INT CAISSE DE DEPOT		155,67	-155,67	-100,00
6611040000 INT EMPRUNT RELAIS	365,54	588,80	-223,26	-37,92
Différences négatives de change				
Charges nettes sur cessions de VMP				
<b>TOTAL DES CHARGES FINANCIÈRES (IV)</b>	<b>391,82</b>	<b>1 086,40</b>	<b>-694,58</b>	<b>-63,93</b>
<b>RÉSULTAT FINANCIER (III - IV)</b>	<b>17 423,27</b>	<b>7 987,73</b>	<b>9 435,54</b>	<b>118,13</b>
<b>RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔTS (I - II + III - IV)</b>	<b>-7 015,35</b>	<b>-24 729,03</b>	<b>17 713,68</b>	<b>71,63</b>
PRODUITS EXCEPTIONNELS				
Sur opérations de gestion	108,00	21 578,47	-21 470,47	-99,50
7718000000 AUTR PROD EXCEP/OP DE GESTION	108,00	1 030,07	-922,07	-89,52
7720000000 PROD S/ EXERCICES ANTERIEURS		20 548,40	-20 548,40	-100,00
Sur opérations en capital	17 833,60	17 833,60		
7770000000 Q-PART SUBV INVEST VIR RES EXE	17 833,60	17 833,60		
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges				
<b>TOTAL DES PRODUITS EXCEPTIONNELS (V)</b>	<b>17 941,60</b>	<b>39 412,07</b>	<b>-21 470,47</b>	<b>-54,48</b>



# COMPTE DE RÉSULTAT DÉTAILLÉ

201E38 - LA LIGUE DE L'ENSEIGNEMENT

Du 01/01/2024 au 31/12/2024

	Du 01/01/24 au 31/12/24	Du 01/01/23 au 31/12/23	Variation N / N-1	
			en valeur	en %
CHARGES EXCEPTIONNELLES				
Sur opérations de gestion		10 976,75	-10 976,75	-100,00
6718000000 AUT CHARG EXC S/OP DE GESTION		45,62	-45,62	-100,00
6720000000 CHARG S/EXERCICES ANTERIEURS		10 931,13	-10 931,13	-100,00
Sur opérations en capital				
Dotations aux amortissements, aux dépréc. et aux prov.				
<b>TOTAL DES CHARGES EXCEPTIONNELLES (VI)</b>		<b>10 976,75</b>	<b>-10 976,75</b>	<b>-100,00</b>
<b>RÉSULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)</b>	<b>17 941,60</b>	<b>28 435,32</b>	<b>-10 493,72</b>	<b>-36,90</b>
Participation des salariés aux résultats (VII)				
Impôts sur les bénéfices (VIII)				
<b>TOTAL DES PRODUITS (I + III + V)</b>	<b>2 162 838,77</b>	<b>1 861 233,50</b>	<b>301 605,27</b>	<b>16,20</b>
<b>TOTAL DES CHARGES (II + IV + VI + VII + VIII)</b>	<b>2 151 912,52</b>	<b>1 857 527,21</b>	<b>294 385,31</b>	<b>15,85</b>
<b>EXCÉDENT OU DÉFICIT</b>	<b>10 926,25</b>	<b>3 706,29</b>	<b>7 219,96</b>	<b>194,80</b>

# SOLDES INTERMÉDIAIRES DE GESTION DÉTAILLÉS

201E38 - LA LIGUE DE L'ENSEIGNEMENT

Du 01/01/2024 au 31/12/2024

	Du 01/01/24 Au 31/12/24	en %	Du 01/01/23 Au 31/12/23	en %
<b>TOTAL DES RESSOURCES</b>	<b>1 111 637,23</b>	<b>100,00</b>	<b>914 152,07</b>	<b>100,00</b>
Ventes de biens			-4 913,00	100,00
7097000000 REMISES SUR SEJOURS			-4 913,00	100,00
<b>MARGE COMMERCIALE</b>			<b>-4 913,00</b>	<b>100,00</b>
<b>Taux de marge commerciale</b>				
Production vendue	1 111 637,23	100,00	919 065,07	100,00
7060000000 PRESTATIONS DE SERVICES	44 880,86	4,04	51 830,72	5,64
7060141000 CHANTIERS	13 235,00	1,19	11 815,00	1,29
7060142000 CHANTIERS PART ALL	2 000,00	0,18	1 150,00	0,13
7060160000 SEJOURS CL DE DECOUVERTES	204 118,78	18,36	160 139,55	17,42
7060200000 SEJOUR DIVERS NEIGE	144 255,20	12,98	88 785,00	9,66
7060210000 SEJOUR RANDO MAI	38 600,00	3,47	34 205,00	3,72
7060300000 SEJOURS DIVERS			3 280,00	0,36
7060810000 PRODUITS DES STAGES	146 029,95	13,14	137 180,40	14,93
7060811000 STAGES BAFA	62 800,00	5,65	49 385,00	5,37
7061000000 MISSION ARGENT DE POCHE	20 145,00	1,81	20 055,00	2,18
7061400000 SEJOURS INTERNATIONAUX	245,00	0,02	710,00	0,08
7061700000 ACCUEIL CENTRE ANAS TREVENEUC	141 866,20	12,76	129 515,80	14,09
7080000000 PRODUITS DES ACTIVITES ANNEXES	18 681,00	1,68	16 412,10	1,79
7080200000 COMMISSIONS ET COURTAGES	5 044,01	0,45	4 201,15	0,46
7083000000 LOCATIONS DIVERSES	41 251,40	3,71	40 098,80	4,36
7083100000 GESTION LIBRE	180,00	0,02		
7083210000 PART CHGES COMMUNES USEP	16 659,83	1,50	15 152,95	1,65
7083220000 ITINERANCE PART CHGES COMMUN	5 529,39	0,50	5 878,58	0,64
7083230000 PART CHGES COMMUNES VPT	5 094,00	0,46	5 966,01	0,65
7083250000 CONVENTION UNIFORMATION	377,50	0,03	299,92	0,03
7083260000 UFOLEP PART CHGES COMMUNES			1 903,00	0,21
7084000000 MAD DE PERSONNEL FACTUREE	2 780,88	0,25	11 193,60	1,22
7084010000 MAD SECTEUR USEP	63 786,00	5,74	53 070,84	5,77
7084100000 MAD SERVICE CIVIQUE	14 589,81	1,31	16 366,47	1,78
7084200000 SERVICE VOLONTAIRE EUROPE	62 285,42	5,60	33 751,78	3,67
7088000000 AUTR PROD D'ACTIVITES ANNEXES	17 500,00	1,57		
7088400000 PARTICIPATIONS REALISATIONS	30 518,00	2,75	15 988,40	1,74
7088500000 ATELIERS CULTURELS	9 570,00	0,86	10 730,00	1,17
7096000000 REMISE SUR SEJOURS	-386,00	-0,03		
<b>PRODUCTION DE L'EXERCICE</b>	<b>1 111 637,23</b>	<b>100,00</b>	<b>919 065,07</b>	<b>100,00</b>
+ Concours publics et subventions d'exploitation	896 004,05	80,60	801 546,52	87,68
7410000000 FONGEP	42 642,00	3,84	40 794,00	4,46
7410300000 SUBVENTIONS DIVERSES	52 690,11	4,74	46 949,31	5,14
7410300100 SUBVENTIONS OFAJ	45 116,89	4,06	56 132,48	6,14
7410300200 C N D S			10 000,00	1,09
7410300600 SUBV ST BRIEUC AGGLOMERATION	5 000,00	0,45	20 600,00	2,25
7410301000 SUBVENTION CONSEIL DEPARTEMENT	275 000,00	24,74	276 000,00	30,19
7410301300 DDETS DIR DEP EMPLOI TRAV	3 000,00	0,27		
7410301700 LIRE ET FAIRE LIRE	2 880,00	0,26	640,00	0,07
7410301800 M S A	12 000,00	1,08		
7410301900 PREFECTURE DILCRA	3 000,00	0,27		
7410302000 SUBVENTIONS MAIRIE	26 600,00	2,39	31 100,00	3,40
7410302200 MOUVEMENT ASSOCIATIF BRETAGNE			15 313,00	1,68
7410303400 SUBVENTION DREETS	11 800,00	1,06	3 500,00	0,38
7410304000 SUBVENTION DRAC	6 000,00	0,54	6 000,00	0,66
7410305000 SUBVENTION CAF	71 007,00	6,39	15 825,00	1,73
7410306100 SUBVENTION INJEP-ERASMUS	114 100,80	10,26	34 120,00	3,73
7410309000 SUBVENTION CONSEIL REGIONAL	7 600,00	0,68	21 988,21	2,41
7410800000 SUBVENTION CPO CONFEDERAL	134 162,00	12,07	134 162,00	14,68
7410802000 SUBVENTION LIGUE DE BRETAGNE	33 985,50	3,06	43 485,50	4,76
7413030000 SUBVENTIONS DDJS-DRDJS	16 860,00	1,52	15 102,00	1,65
7420600000 UNIFORMATION PARTICIPATION	6 031,12	0,54	1 599,02	0,17

# SOLDES INTERMÉDIAIRES DE GESTION DÉTAILLÉS

201E38 - LA LIGUE DE L'ENSEIGNEMENT

Du 01/01/2024 au 31/12/2024

	Du 01/01/24 Au 31/12/24	en %	Du 01/01/23 Au 31/12/23	en %
7420700000 SERVICE CIVIQUE	12 418,63	1,12	15 956,00	1,75
7430120000 F.D.V.A.	14 110,00	1,27	12 280,00	1,34
+ Ressources liées à la générosité du public	190,00	0,02		
7540000000 RESS LIEES GENEROSITE PUBLIC	190,00	0,02		
- Autres achats et charges externes	788 536,72	70,93	602 718,77	65,93
6061000000 EDF	7 466,31	0,67	6 013,20	0,66
6061100000 GDF	11 940,11	1,07	16 015,97	1,75
6061200000 EAU	1 142,32	0,10	1 162,81	0,13
6061300000 ACHAT CARBURANT	4 207,74	0,38	4 513,58	0,49
6063000000 FOURN ENTRETIEN	1 449,26	0,13	1 361,48	0,15
6063500000 PETIT MATERIEL EQUIPT	3 939,77	0,35	4 857,11	0,53
6064000000 FOURNITURES ADMINISTRATIVES	2 723,22	0,24	2 558,04	0,28
6068100000 FRAIS MEDICAUX NR	31,68		475,19	0,05
6068500000 PET MAT FTURES EDUCATIVES	2 862,94	0,26	1 898,11	0,21
6110010000 PRESTATIONS	70 479,36	6,34	37 204,11	4,07
6110110000 CENTRE ANAS TREVENEUC	83 114,03	7,48	62 750,45	6,86
6110120000 SEJOURS HIVER	92 780,60	8,35	54 792,10	5,99
6110130000 SEJ INTERNATIONAL	29 026,32	2,61	21 386,45	2,34
6110150000 CLASSES DECOUVERTES ET VILLES	174 205,19	15,67	130 318,06	14,26
6110160000 RANDO PRINTEMPS	21 260,64	1,91	20 593,80	2,25
6110170000 SESSIONS SVE	4 803,00	0,43	3 628,00	0,40
6110180000 CHANTIERS INTERNATIONNAUX	13 051,57	1,17	29 229,88	3,20
6122000000 CREDIT-BAIL MOBILIER	11 652,84	1,05	11 550,84	1,26
6132000000 LOCATIONS IMMOBILIERES	5 248,00	0,47	4 390,20	0,48
6135500000 LOCATIONS DIVERS	18 132,84	1,63	6 047,25	0,66
6152000000 ENTRETIEN ET REPAR SUR BIENS IMMO	3 788,80	0,34	2 595,60	0,28
6155400000 ENT REP MATERIELS	1 656,07	0,15	1 809,71	0,20
6155600000 ENT REP VEHICULES	1 078,33	0,10	1 324,50	0,14
6155700000 BLANCHISSAGE	74,00	0,01	20,00	
6156000000 MAINTENANCE	10 976,21	0,99	10 897,89	1,19
6162000000 ASSURANCE OBLIG DOMM-CONSTR	19 021,38	1,71	13 061,82	1,43
6180600000 FORMATION DU PERSONNEL	6 736,87	0,61	4 457,21	0,49
6180680000 AUTRES ACTIONS DE FORMATION	7 116,00	0,64	29 776,00	3,26
6181000000 DOCUMENTATION GENERALE	283,10	0,03	186,47	0,02
6185000000 FRAIS DE COLLOQ, SEMIN, CONFER	4 270,18	0,38	1 767,86	0,19
6220000000 REMUN D'INTERMED & HONORAIRES	13 910,20	1,25	11 672,00	1,28
6231000000 ANNONCES ET INSERTIONS	10 220,03	0,92	7 957,29	0,87
6234000000 CADEAUX	8 443,29	0,76	6 867,04	0,75
6236000000 CATALOGUES ET IMPRIMES	8 610,64	0,77	2 034,29	0,22
6238000000 DIVERS POURBOIRE DON COURANT			1 948,14	0,21
6240400000 TRANSPORT ADMINISTRATIF	400,00	0,04	159,43	0,02
6242000000 TRANSPORTS D'USAGERS	70 417,67	6,33	48 464,36	5,30
6250000000 DEPLACEMENTS, MISSIONS RECEPT	2 930,75	0,26	2 900,70	0,32
6251000000 VOYAGES ET DEPLACEMENTS	8 361,77	0,75	3 619,37	0,40
6251100000 DEPLACEMENTS VEHICULES	6 243,11	0,56	5 123,92	0,56
6251200000 DEPLACEMENTS CA	1 333,50	0,12	1 319,15	0,14
6251400000 DEPLAC SVE RBT	5 689,60	0,51	443,28	0,05
6256000000 MISSIONS	10 145,50	0,91	4 148,16	0,45
6256010000 MISSIONS CA			138,80	0,02
6257000000 RECEPTIONS	9 655,38	0,87	3 385,60	0,37
6257010000 RECEPTION CA	323,22	0,03	448,58	0,05
6260300000 TELEPHONE			68,91	0,01
6261100000 COLLECTE COURRIER	1 680,00	0,15	1 626,00	0,18
6263000000 AFFRANCHISSEMENTS	5 346,12	0,48	4 400,55	0,48
6263010000 PORTABLES	1 412,74	0,13	1 312,30	0,14
6263100000 ABONNEMENT FT	5 196,60	0,47	4 585,08	0,50
6263200000 INTERNET	45,70		167,05	0,02
6280880000 SERVICES BANCAIRES	695,83	0,06	378,10	0,04
6280890000 FRAIS CHEQUES VACANCES	399,70	0,04	188,09	0,02
6281200000 ABONNEMENTS	2 556,69	0,23	2 718,89	0,30

# SOLDES INTERMÉDIAIRES DE GESTION DÉTAILLÉS

201E38 - LA LIGUE DE L'ENSEIGNEMENT

Du 01/01/2024 au 31/12/2024

	Du 01/01/24 Au 31/12/24	en %	Du 01/01/23 Au 31/12/23	en %
- Aides financières	37 798,31	3,40	43 783,72	4,79
6570311100 AIDE AU SECTEUR UFOLEP	818,00	0,07	1 060,00	0,12
6570800000 COTISATIONS	3 551,48	0,32	3 518,18	0,38
6570810000 AFFILIATIONS ET CARTES	33 428,83	3,01	39 205,54	4,29
<b>VALEUR AJOUTÉE</b>	<b>1 181 496,25</b>	<b>106,28</b>	<b>1 069 196,10</b>	<b>116,96</b>
- Impôts, taxes et versements assimilés	81 943,70	7,37	71 448,60	7,82
6311000000 TAXE SUR SALAIRES	50 530,89	4,55	43 600,00	4,77
6313000000 PARTIC FORMAT PROF CONTINUE	9 263,00	0,83	8 589,79	0,94
6318000000 AUTRES IMPÔTS SACD SACEM	2 915,81	0,26	1 551,81	0,17
6351200000 TAXES FONCIERES - TV	16 094,00	1,45	14 801,00	1,62
6351300000 AUTRES IMPOTS LOCAUX	3 140,00	0,28	2 906,00	0,32
- Charges de personnel	1 097 066,01	98,69	1 001 857,78	109,59
6411000000 SALAIRES PERMANENTS	745 994,31	67,11	578 820,96	63,32
6411200000 PERSONNEL OCCASIONNEL	20 169,92	1,81	119 921,01	13,12
6411400000 C E E			10 034,58	1,10
6411700000 FORMATEURS OCCASIONNELS	5 777,84	0,52	7 046,16	0,77
6411800000 FONDS EUROPEENS	20 469,00	1,84	16 000,00	1,75
6411900000 SERVICE CIVIQUE	2 319,96	0,21	2 282,23	0,25
6412100000 PROVISIONS SALAIRE	-2 270,75	-0,20	5 135,15	0,56
6413000000 PRIMES ET GRATIFICATIONS	15 000,00	1,35		
6416000000 IND LICENCIEMENT	890,73	0,08		
6418300000 IJ SS A RETABLIR	-403,91	-0,04		
6451000000 COTISATIONS A L'URSSAF	208 932,87	18,80	183 907,70	20,12
6452000000 COTISATIONS AUX MUTUELLES	3 617,18	0,33	3 813,78	0,42
6453000000 COT CAISSES RETRAITES ET PREV	52 817,22	4,75	47 558,49	5,20
6453500000 CHORUM PREVOYANCE	6 845,36	0,62	6 350,11	0,69
6458200000 CHARGES / CONGES PAYES	-952,74	-0,09	2 116,76	0,23
6475000000 MEDECINE DU TRAVAIL, PHARMACIE	2 666,40	0,24	2 504,40	0,27
6480410000 SERVICES CIVIQUES MAD	15 192,62	1,37	16 366,45	1,79
<b>EXCÉDENT BRUT D'EXPLOITATION</b>	<b>2 486,54</b>	<b>0,22</b>	<b>-4 110,28</b>	<b>-0,45</b>
+ Autres produits	90 904,80	8,18	71 615,38	7,83
7500071120 ADHESIONS LIGUE INDIVIDUELLE	1 831,64	0,16	15,00	
7500710000 AFFILIATIONS	13 683,00	1,23	12 573,34	1,38
7500710200 AFFILIATION SPECIALISEES C2	554,35	0,05	566,67	0,06
7500710300 AFFILIATION LIGUE C3	420,00	0,04	210,00	0,02
7500710320 AFFILIATION STRUCTURE NAN AS	4 973,00	0,45	5 201,67	0,57
7500710330 AFF USEP FORFAIT	80,00	0,01	150,00	0,02
7500710400 ADHERENTS INDIVIDUELS	105,00	0,01	247,50	0,03
7500710510 ADHESION UFOPASS	297,00	0,03	148,50	0,02
7500711000 CARTES	21 010,20	1,89	20 956,98	2,29
7500711100 CARTES JEUNES	2 629,60	0,24	2 796,57	0,31
7500711300 ASSURANCES DOUBLES ADHESIONS	188,98	0,02	70,55	0,01
7500711400 DOUBLE ADH ASS JEUNE	65,20	0,01	41,52	
7500716000 CARTES UFOLEP	17 639,09	1,59	18 953,63	2,07
7500716100 CARTES JEUNES CL UFOLEP	2 293,12	0,21	2 632,28	0,29
7500717000 CARTES USEP	640,10	0,06	525,38	0,06
7500717100 CARTES JEUNES USEP	7 247,13	0,65	6 525,79	0,71
7570120000 APAC ASSURANCE ADHESION	5 002,19	0,45		
7580000000 PROD DIV DE GESTION COURANTE	10 208,45	0,92		
7910000000 TRANSF. CHARGES D'EXPLOITATION	2 036,75	0,18		
- Autres charges	42 080,56	3,79	23 088,00	2,53
6516000000 DR D'AUTEUR ET REPRO (SACEM)	3 033,00	0,27	3 033,00	0,33
6580000000 CHARG DIV. DE GEST COURANTE	8 181,56	0,74		
6588000000 AUTRES	16 675,00	1,50	20 055,00	2,19
6588100000 CHGES LIEES AUX MISSIONS SOC	14 191,00	1,28		
+ Produits exceptionnels	108,00	0,01	21 578,47	2,36
7718000000 AUTR PROD EXCEP/OP DE GESTION	108,00	0,01	1 030,07	0,11

# SOLDES INTERMÉDIAIRES DE GESTION DÉTAILLÉS

201E38 - LA LIGUE DE L'ENSEIGNEMENT

Du 01/01/2024 au 31/12/2024

	Du 01/01/24 Au 31/12/24	en %	Du 01/01/23 Au 31/12/23	en %
7720000000 PROD S/ EXERCICES ANTERIEURS			20 548,40	2,25
- Charges exceptionnelles			10 976,75	1,20
6718000000 AUT CHARG EXC S/OP DE GESTION			45,62	
6720000000 CHARG S/EXERCICES ANTERIEURS			10 931,13	1,20
<b>EXCÉDENT BRUT CORRIGÉ</b>	<b>51 418,78</b>	<b>4,63</b>	<b>55 018,82</b>	<b>6,02</b>
+ Produits financiers	15 384,96	1,38	9 074,13	0,99
7680000000 AUTRES PRODUITS FINANCIERS	15 384,96	1,38	9 074,13	0,99
- Charges financières	391,82	0,04	1 086,40	0,12
6611010000 INTERETS NX SIEGES	26,28		341,93	0,04
6611030000 INT CAISSE DE DEPOT			155,67	0,02
6611040000 INT EMPRUNT RELAIS	365,54	0,03	588,80	0,06
<b>COÛT DE FINANCEMENT</b>	<b>14 993,14</b>	<b>1,35</b>	<b>7 987,73</b>	<b>0,87</b>
<b>CAPACITÉ D'AUTOFINANCEMENT</b>	<b>66 411,92</b>	<b>5,97</b>	<b>63 006,55</b>	<b>6,89</b>
- Dotations aux amts, aux dépréc. et provisions	63 592,40	5,72	67 571,19	7,39
6811000000 DOT AMORT IMMO INCOR ET CORPO	25 520,68	2,30	31 539,08	3,45
6815000000 DOT PROV PR RISQ ET CH D'EXPL	38 071,72	3,42	36 032,11	3,94
+ Reprises sur provisions, dépréc. et transferts de charges	2 430,13	0,22		
7865000000 REP SUR PROVISIONS FINANCIERES	2 430,13	0,22		
- Report en fonds dédiés	40 503,00	3,64	34 996,00	3,83
6894007000 DOT FONDS DEDIES DRDJS	7 800,00	0,70	14 364,67	1,57
6894013000 DOTATIONS FONDS DEDIES CAF	11 000,00	0,99	5 533,33	0,61
6894060000 FONDS DEDIES SUBVENTIONS	7 503,00	0,67	15 098,00	1,65
6894070000 DOT FDS DEDIES ERASMUS	14 200,00	1,28		
+ Utilisations en fonds dédiés	28 346,00	2,55	25 433,33	2,78
7894016000 REPRISE FONDS DEDIES DRDJS	14 364,67	1,29		
7894020000 REPRISE FONDS CAF	5 533,33	0,50	5 533,33	0,61
7894060000 REPRISE FONDS DEDIES SUBV	8 448,00	0,76	19 900,00	2,18
+ Subventions d'équipement virées au résultat	17 833,60	1,60	17 833,60	1,95
7770000000 Q-PART SUBV INVEST VIR RES EXE	17 833,60	1,60	17 833,60	1,95
<b>RÉSULTAT NET</b>	<b>10 926,25</b>	<b>0,98</b>	<b>3 706,29</b>	<b>0,41</b>

## **Annexes comptables**

# SOMMAIRE ANNEXE COMPTABLE

201E38 - LA LIGUE DE L'ENSEIGNEMENT

Du 01/01/2024 au 31/12/2024

Annexes au Bilan et au Compte de Résultat

Information	
Produite	Non significative
PRÉSENTATION	
FAITS CARACTÉRISTIQUES DE L'EXERCICE	0
RÈGLES ET MÉTHODES COMPTABLES	0
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	
IMMOBILISATIONS CORPORELLES	0
ÉTAT DES AMORTISSEMENTS	0
ÉTAT DES DÉPRÉCIATIONS	
PROVISIONS INSCRITES AU BILAN	
CRÉDIT BAIL	
IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES	
ÉCARTS DE RÉÉVALUATION	
<i>Variations de la réserve spéciale de réévaluation</i>	
<i>Variations de la provision spéciale de réévaluation</i>	
ACTIF CIRCULANT - ÉTAT DES STOCKS	
ACTIF CIRCULANT - ÉTAT DES ÉCHÉANCES DES CRÉANCES	0
EFFETS DE COMMERCE	
COMPTES DE RÉGULARISATION - ACTIF	0
COMPOSITION DES FONDS PROPRES	
TABLEAU DE VARIATION DES FONDS PROPRES	
<i>Var. des fonds propres avec la part liée à la générosité du public</i>	
TABLEAU DE SUIVI DES FONDS DÉDIÉS	0
TABLEAU DES AVANTAGES ET RESSOURCES ÉTRANGERS	
LEGS, DONATIONS ET ASSURANCES-VIE	
CONCOURS PUBLICS ET SUBVENTIONS	
COMPTE D'EMPLOI ANNUEL DES RESSOURCES COLLECTÉES AUPRÈS DU PUBLIC (CER)	
ÉTAT DES ÉCHÉANCES DES DETTES	0
COMPTES DE RÉGULARISATION - PASSIF	0
LES ENGAGEMENTS	0
DETTES GARANTIES PAR DES SURETÉS RÉELLES	
HONORAIRES VERSÉS AUX COMMISSAIRES AUX COMPTES	
LES EFFECTIFS	0
ÉVOLUTION DE LA POPULATION SCOLAIRE DE L'ÉTABLISSEMENT	
RESSOURCES, VENTILATION DE L'IMPÔT, INCIDENCE DES DISPOSITIONS FISCALES SUR LES CAPITAUX PROPRES	
ANNEXE COVID-19	
DETTES LIÉES À LA COVID-19	
COMMENTAIRE	0



# ANNEXE DES COMPTES ANNUELS

201E38 - LA LIGUE DE L'ENSEIGNEMENT

Du 01/01/2024 au 31/12/2024

## FAITS CARACTÉRISTIQUES DE L'EXERCICE

L'exercice a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 01/01/2024 au 31/12/2024.

Ces comptes annuels ont été établis le 08/04/2025.

D'autre part, aucun fait significatif ne mérite une information particulière.

## RÈGLES ET MÉTHODES COMPTABLES

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- image fidèle
- comparabilité et continuité de l'exploitation
- régularité et sincérité
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre
- indépendance des exercices

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

## IMMOBILISATIONS INCORPORELLES

Les immobilisations incorporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition, constitué de leur prix d'achat (y compris droits de douane et taxes non récupérables, après déduction des remises, rabais commerciaux, escomptes de règlement), des coûts directement attribuables à ces immobilisations en vue de leurs utilisations envisagées.

## IMMOBILISATIONS CORPORELLES

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition, constitué de :

- leur prix d'achat (y compris droits de douane et taxes non récupérables, après déduction des remises, rabais commerciaux, escomptes de règlement),

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire ou dégressif en fonction de la durée d'utilité ou de la durée d'usage prévue :

- Matériels et outillages	1 à 10 ans
- Gros oeuvre pour 60%	51 à 52 ans
- Façade 10 %	20 ans
- IGT 15%	15 ans
- Agencements 15%	10 ans
- MOBILIER	1 à 10 ans
- MATERIEL DE BUREAU	3 à 10 ans
- MATERIEL DE TRANSPORT	5 ans



# ANNEXE DES COMPTES ANNUELS

**201E38 - LA LIGUE DE L'ENSEIGNEMENT**

**Du 01/01/2024 au 31/12/2024**

## **IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES**

### **PARTICIPATIONS, AUTRES TITRES IMMOBILISÉS, VALEURS MOBILIÈRES DE PLACEMENT**

La valeur brute est constituée par le coût d'achat hors frais accessoires. Lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur brute, une provision pour dépréciation est constituée du montant de la différence.

### **CRÉANCES**

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Une provision pour dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

# ÉTAT DES IMMOBILISATIONS

201E38 - LA LIGUE DE L'ENSEIGNEMENT

Du 01/01/2024 au 31/12/2024

CADRE A		IMMOBILISATIONS		V. brute des immob. début d' exercice	Augmentations		
					suite à réévaluation	acquisitions	
INCORPOR	Frais d'établissement et de développement			TOTAL			
	Autres postes d'immobilisations incorporelles			TOTAL	1 615		
CORPORELLES	Terrains				37 234		
	Constructions	Sur sol propre		1 307 988			
		Sur sol d'autrui					
		Inst. générales, agencts & aménagts construct.					
	Installations techniques, matériel & outillage industriels			4 458			
	Autres immos corporelles	Inst. générales, agencts & aménagts divers		7 807			
		Matériel de transport		15 441			
		Matériel de bureau & mobilier informatique		236 178		2 025	
		Emballages récupérables & divers					
Immobilisations corporelles en cours							
Avances et acomptes							
TOTAL				1 609 106		2 025	
FINANCIERES	Participations évaluées par mise en équivalence						
	Autres participations			9 186			
	Autres titres immobilisés						
	Prêts et autres immobilisations financières			2 250		322	
TOTAL				11 436		322	
TOTAL GENERAL				1 622 157		2 347	
CADRE B		IMMOBILISATIONS		Diminutions		Valeur brute des immob. fin ex.	Réévaluation légale/Valeur d'origine
				par virt poste	par cessions		
INCORPOR.	Frais d'établissement & dévelop.		TOTAL				
	Autres postes d'immob. incorporelles		TOTAL			1 615	
CORPORELLES	Terrains					37 234	
	Constructions	Sur sol propre				1 307 988	
		Sur sol d'autrui					
		Inst. gal. agen. amé. cons					
	Inst. techniques, matériel & outillage indust.				4 458		
	Autres immos corporelles	Inst. gal. agen. amé. divers				7 807	
		Matériel de transport				15 441	
		Mat. bureau, inform., mobilier		935		237 268	
Emb. récupérables & divers							
Immobilisations corporelles en cours							
Avances et acomptes							
TOTAL				935		1 610 197	
FINANCIERES	Particip. évaluées par mise en équivalence						
	Autres participations					9 186	
	Autres titres immobilisés						
	Prêts & autres immob. financières					2 572	
TOTAL						11 758	
TOTAL GENERAL				935		1 623 569	

(1) Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés

# ÉTAT DES AMORTISSEMENTS

201E38 - LA LIGUE DE L'ENSEIGNEMENT

Du 01/01/2024 au 31/12/2024

CADRE A		SITUATIONS ET MOUVEMENTS DE L'EXERCICE DES AMORTISSEMENTS TECHNIQUES			
IMMOBILISATIONS AMORTISSABLES		Amortissements début d'exercice	Augmentations : dotations de l'exercice	Diminutions : amorts sortis de l'actif et reprises	Montant des amortissements à la fin de l'exercice
Frais d'établissement et de développement					
Fonds commercial					
Autres immobilisations incorporelles		1 615			1 615
TOTAL		1 615			1 615
Terrains		7 100			7 100
Constructions	Sur sol propre	806 864	18 593		825 457
	Sur sol d'autrui				
	Inst. générales agen. aménag.				
Inst. techniques matériel et outil. industriels		4 458			4 458
Autres immobs corporelles	Inst. générales agencem. amén.	143	781		924
	Matériel de transport	15 441			15 441
	Mat. bureau et informatiq., mob.	219 057	6 147	935	224 269
	Emballages récupérables divers				
TOTAL		1 053 063	25 521	935	1 077 649
TOTAL GENERAL		1 054 678	25 521	935	1 079 264

CADRE B		VENTILATION DES MOUVEMENTS AFFECTANT LA PROVISION POUR AMORTISSEMENTS DÉROGATOIRES						
IMMOBILISATIONS AMORTISSABLES		DOTATIONS			REPRISES			Mouv. net des amorts fin de l'exercice
		Différentiel de durée	Mode dégressif	Amort. fiscal exceptionnel	Différentiel de durée	Mode dégressif	Amort. fiscal exceptionnel	
Frais d'établissement								
Fonds commercial								
Autres immobs incorporelles								
TOTAL								
Terrains								
Constr.	Sur sol propre							
	Sur sol autrui							
	Inst. agenc. et amén.							
Inst. techn. mat. et outillage								
A. Immo. corp.	Inst. gales, ag. am div							
	Matériel transport							
	Mat. bureau mobilier inf.							
	Emballages réc. divers							
TOTAL								
Frais d'acquisition de titres de participations								
TOTAL GÉNÉRAL								
Total général non ventilé								

CADRE C		Mouvements de l'exercice affectant les charges réparties sur plusieurs exercices	Montant net au début de l'exercice	Augmentations	Dotations de l'exercice aux amortissements	Montant net à la fin de l'exercice
Frais d'émission d'emprunt à étaler						
Primes de remboursement des obligations						

# ÉTAT DES ÉCHÉANCES DES CRÉANCES

201E38 - LA LIGUE DE L'ENSEIGNEMENT

Du 01/01/2024 au 31/12/2024

## ÉTAT DES CRÉANCES À LA CLÔTURE DE L'EXERCICE

ÉTAT DES CRÉANCES		Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'un an
ACTIF IMMOBILISE	Créances rattachées à des participations			
	Prêts (1) (2)	1 500		1 500
	Autres immobilisations financières	1 072		1 072
ACTIF CIRCULANT	Clients douteux ou litigieux			
	Autres créances clients	201 068	201 068	
	Créances rep. titres prêtés : prov. / dep. antér.			
	Personnel et comptes rattachés	549	549	
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux			
	Impôts sur les bénéfices			
	Etat & autres			
	Taxe sur la valeur ajoutée			
	coll. publiques			
	Autres impôts, taxes & versements assimilés			
	Divers			
	Groupe et associés (2)	17 209	17 209	
	Débiteurs divers (dont créances rel. op. de pens. de titres) (3)	18 724	18 724	
	Charges constatées d'avance	71 283	71 283	
TOTAUX		311 404	308 832	2 572
Renvois	(1) Montant			
	(2) des			
	(3) Prêts & avances consentis aux associés (pers.physiques)			
	(3) Créances reçues par legs ou donations			

# COMPTES DE RÉGULARISATION - ACTIF

201E38 - LA LIGUE DE L'ENSEIGNEMENT

Du 01/01/2024 au 31/12/2024

## CHARGES CONSTATÉES D'AVANCE

CHARGES CONSTATÉES D'AVANCE	MONTANT
Exploitation	71 283
Financières	
Exceptionnelles	
<b>TOTAL</b>	<b>71 283</b>

## PRODUITS À RECEVOIR

PRODUITS À RECEVOIR INCLUS DANS LES POSTES SUIVANTS DU BILAN	MONTANT
Créances rattachées à des participations	
Autres immobilisations financières	
Créances clients et comptes rattachés	58 598
Autres créances	18 724
Disponibilités	
<b>TOTAL</b>	<b>77 321</b>

TABLEAU DE SUIVI DES FONDS DÉDIÉS

201E38 - LA LIGUE DE L'ENSEIGNEMENT

Du 01/01/2024 au 31/12/2024

TABLEAU DE SUIVI DES SUBVENTIONS D'EXPLOITATION

Variation des fonds dédiés issue de	À l'ouverture de l'exercice montant global	Reports	Utilisations		Transferts	À la clôture de l'exercice	
			Montant global	Dont remboursements		Montant global	Dont fonds dédiés correspondant à des projets sans dépense au cours des deux derniers exercices
FONDS DEDIES ASS MVT GUIDE ASSO		7 503,00				7 503,00	
FONDS DEDIES ERASMUS PILOTE TON POT		14 200,00				14 200,00	
FONDS DEDIES OFF DE LA BIO DIVERSITE	2 400,00					2 400,00	
FONDS DEDIES EDF FONDS ENTRE FONDS	4 250,00					4 250,00	
FONDS DEDIES ASS MVT ASSO.FONDS	8 448,00		8 448,00				
FONDS DEDIES AG REG SANTE		5 300,00				5 300,00	
FONDS DEDIES DDJS-DRDJSCS	14 364,67	2 500,00	14 364,67			2 500,00	
FONDS DEDIES CAF	5 533,33	11 000,00	5 533,33			11 000,00	
TOTAL	34 996,00	40 503,00	28 346,00			47 153,00	

ENGAGEMENTS À RÉALISER SUR RESSOURCES AFFECTÉES

# TABLEAU DE SUIVI DES FONDS DÉDIÉS

201E38 - LA LIGUE DE L'ENSEIGNEMENT

Du 01/01/2024 au 31/12/2024

Engagements	Exercice N	Exercice N-1
Sur apports		
Sur subventions de fonctionnement	40 503,00	34 996,00
Sur dons manuels		
Sur legs et donations		
TOTAL	40 503,00	34 996,00

# ÉTAT DES ÉCHÉANCES DES DETTES

201E38 - LA LIGUE DE L'ENSEIGNEMENT

Du 01/01/2024 au 31/12/2024

## ÉTAT DES DETTES À LA CLÔTURE DE L'EXERCICE

ÉTAT DES DETTES	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'1 an & 5 ans au plus	A plus de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles (1)				
Autres emprunts obligataires (1)				
Emprunts & dettes à 1 an max. à l'origine				
etbs de crédit (1) à plus d' 1 an à l'origine	29 804	9 462	20 342	
Emprunts & dettes financières divers (1)(2)				
Fournisseurs & comptes rattachés	88 646	88 646		
Personnel & comptes rattachés	33 709	33 709		
Sécurité sociale & autr organismes sociaux	66 446	66 446		
Etat & Impôts sur les bénéfices				
autres Taxe sur la valeur ajoutée				
collectiv. Obligations cautionnées				
publiques Autres impôts, tax & assimilés	14 005	14 005		
Dettes sur immobilisations & cpts rattachés				
Groupe & associés (2)	3 716	3 716		
Autres dettes (dt det. rel. opér. de titr.)	152 698	152 698		
Dettes représentative des titres empruntés				
Produits constatés d'avance	42 703	42 703		
<b>TOTAUX</b>	<b>431 727</b>	<b>411 385</b>	<b>20 342</b>	

Renvois

- (1) Emprunts souscrits en cours d'exercice  
Emprunts remboursés en cours d'exer.  
(2) Montant divers emprunts, dett/associés

14 650



# COMPTES DE RÉGULARISATION - PASSIF

201E38 - LA LIGUE DE L'ENSEIGNEMENT

Du 01/01/2024 au 31/12/2024

## PRODUITS CONSTATÉS D'AVANCE

PRODUITS CONSTATÉS D'AVANCE	MONTANT
Exploitation	42 703
Financiers	
Exceptionnels	
<b>TOTAL DES PRODUITS CONSTATÉS D'AVANCE</b>	<b>42 703</b>

## CHARGES À PAYER

CHARGES À PAYER INCLUSES DANS LES POSTES SUIVANTS DU BILAN	MONTANT
Emprunts obligataires convertibles	9
Autres emprunts obligataires	
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	
Emprunts et dettes financières divers	26 348
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	
Dettes fiscales et sociales	58 772
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	210
Autres dettes	
<b>TOTAL DES CHARGES À PAYER</b>	<b>85 339</b>

# ENGAGEMENTS

**201E38 - LA LIGUE DE L'ENSEIGNEMENT**

**Du 01/01/2024 au 31/12/2024**

## **INDEMNITÉ DE DÉPART À LA RETRAITE**

L'indemnité de départ à la retraite s'élève à la clôture de l'exercice à 246 930,59 Euros.

Cet engagement a été comptabilisé.

L'association est également titulaire d'un contrat d'assurance d'indemnités de fin de carrières.

Un premier versement avait été effectué en 2015 pour la somme de 99 250 €. Au 31 décembre 2024, il serait valorisé 111 357.15 €

# LES EFFECTIFS

201E38 - LA LIGUE DE L'ENSEIGNEMENT

Du 01/01/2024 au 31/12/2024

## LES EFFECTIFS

	31/12/2024	31/12/2023
<b>Personnel salarié :</b>	<b>25,00</b>	<b>23,00</b>
Ingénieurs et cadres	6,00	6,00
Agents de maîtrise	9,00	9,00
Employés et techniciens	10,00	8,00
Ouvriers		

# COMMENTAIRE

**201E38 - LA LIGUE DE L'ENSEIGNEMENT**

**Du 01/01/2024 au 31/12/2024**

Les contributions volontaires en nature sont évaluées à 74 893 €.

Elles représentent 4 115 heures valorisées au taux moyen de l'indice 305 du groupe D de la convention d'animation soit 18.20 € charges comprises.

# SOMMAIRE

*201E38 - LA LIGUE DE L'ENSEIGNEMENT*

Du 01/01/2024 au 31/12/2024

<b>Comptes Annuels</b>	<b>2</b>
<b>Attestation</b>	<b>3</b>
<b>Bilan Actif</b>	<b>4</b>
<b>Bilan Passif après répartition</b>	<b>5</b>
<b>Compte Résultat (liste)</b>	<b>6</b>
<b>Soldes intermédiaires de gestion</b>	<b>8</b>
<b>Détail Bilan Actif</b>	<b>9</b>
<b>Détail Bilan Passif</b>	<b>11</b>
<b>Détail Compte Résultat (liste)</b>	<b>13</b>
<b>Détail des soldes Intermédiaires de gestion</b>	<b>18</b>
<b>Annexes comptables</b>	<b>22</b>
<b>Annexe</b>	<b>23</b>